
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 220
della Giunta comunale

OGGETTO: Acquisto automezzo multifunzionale professionale per il cantiere 
comunale: indizione procedura di evidenza pubblica e 
approvazione delibera a contrarre.

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno tre del mese di dicembre, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
 - il Comune svolge in amministrazione diretta il servizio di pulizia, spazzamento e sgombero neve 
delle strade ed aree pubbliche del territorio comunale;  
 
- stante la necessità di adeguare il proprio parco mezzi, si rende necessario sostituire il mezzo 
“Bucher BU 150” attualmente in dotazione al cantiere comunale, in quanto deteriorato, soggetto a 
frequenti guasti meccanici e non più idoneo a supportare le esigenze operative; 
 
 - sulla base di una preventiva valutazione di mercato finalizzata a definire la procedura da seguire 
per l’acquisto del mezzo, si è stimato di porre a base di gara l’importo di euro 140.000,00= (al netto 
di oneri fiscali).  
 
La ditta aggiudicataria della fornitura dovrà procedere obbligatoriamente al ritiro del mezzo Bucher 
BU 150 attualmente utilizzato, al prezzo fisso stimato dall’amministrazione in € 9.000,00= 
 
Si procederà, pertanto, ad indire un confronto concorrenziale fra imprese specializzate nella 
fornitura di mezzi meccanici con il sistema della trattativa privata, ex art. 21, co. 5, della L.P. n. 23 
del 1990 e art. 36, co. 2, lett. b, del d.lgs. n. 50 del 2016, aggiudicando l’ordine mediante il criterio 
del prezzo più basso in relazione alle caratteristiche tecniche richieste, trattandosi di una fornitura 
con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato (art. 95 co 4 D.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50); 
 
 - allo scopo, l’ufficio tecnico ha redatto apposito Capitolato tecnico che individua le specifiche 
caratteristiche del mezzo multifunzionale che si intende acquistare ed indica le caratteristiche che la 
fornitura deve garantire; 
 
 è stato inoltre predisposto uno schema di lettera di invito da inviare telematicamente alle imprese 
iscritte sul Mercato Elettronico della PA per la categoria in oggetto; 
 
 visto l’art. 36 ter 1 della LP 23/1990 con il necessario ricorso al mercato elettronico della PAT; 
 
 ritenuto, pertanto, di indire apposito confronto concorrenziale mediante gara telematica sul mercato 
elettronico della provincia di Trento (MEPAT), in particolare nell'ambito della seguente abilitazione 
al mercato elettronico: “mezzi di trasporto, macchinari e prodotti ausiliari”; 
 
 accertato che, per consentire la negoziazione in parola, occorre assumere un provvedimento a 
contrarre ai sensi dell’art. 13 della legge provinciale 19.07.1990, n. 23, in forza del quale siano 
disposti, oltre all’oggetto ed alle finalità del contratto più sopra esposti, le condizioni essenziali del 
contratto e le modalità di scelta del contraente; 
 
 ritenuto che, ai sensi dell’art. 21, comma 5, della citata legge provinciale, possa ricorrersi 
all’istituto della trattativa privata per l’acquisto con la persona o la ditta ritenuti idonei previo 
confronto concorrenziale tra almeno tre soggetti; 
 
 precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 13 della L.P. n. 23/90 e s.m. che: 
 -con l’esecuzione del contratto si intende sostituire il mezzo “Bucher BU 150” attualmente in 
dotazione al cantiere comunale con l’acquisto di un nuovo mezzo multifunzionale professionale da 
trasporto avente le caratteristiche riportate nell’allegato Capitolato tecnico allegato; 



; -il contratto ha per oggetto la fornitura di un mezzo multifunzionale da lavoro per le attività del 
cantiere comunale, avente le caratteristiche di cui all’allegato Capitolato tecnico;  
-l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 28 comma 2 lett b) del 
D.P.G.P 22/05/1991 nr. 10-40/Leg., trattandosi di una fornitura con caratteristiche standardizzate, le 
cui condizioni sono definite dal mercato (art. 95 co 4 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

 -gli obblighi contrattuali per la fornitura degli interventi sopraccitati sono stabiliti nel Capitolato 
tecnico allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 -l’acquisto sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo con oneri e spese a carico della 
parte venditrice; -nel relativo contratto saranno riportate le modalità di erogazione della fornitura; i 
referenti contrattuali; le modalità di fatturazione; le responsabilità contrattuali; le ipotesi di 
risoluzione del contratto; le penali riguardanti i ritardi e/o gli inadempimenti delle prestazioni; 

 -la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in capo al soggetto prescelto, 
dei requisiti di ordine generale; 

 -il pagamento della fornitura verrà effettuato previa acquisizione di DURC regolare in corso di 
validità e verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico. 

vista la legge provinciale dd. 19 luglio 1990 nr. 23 e s.m.i. recante “Disciplina dell'attività 
contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”; visto il D.P.G.P. 
22 maggio 1991 n. 10-40/Leg e s.m.i. recante "Regolamento di attuazione della legge provinciale 
19 luglio 1990, n. 23 concernente: "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei 
beni della Provincia autonoma di Trento""; 

visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2; 

 visto il Regolamento di Contabilità; 

 dato atto, inoltre, che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in 
relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di cui trattasi è stato attribuito dal 
sistema SIMOG/AVCP il codice identificativo di gara ; 

. Preso atto:  

- del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal tecnico 
Comunale ex art. 185 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

 - del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente 
provvedimento, espressi dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ex art. 185 del Codice degli Enti 
locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

 

 Con votazione unanime e palese espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 



1. Di indire, per le motivazioni esposte in premessa, un confronto concorrenziale con il sistema 
della trattativa privata, ex art. 21, co. 5, della L.P. n. 23 del 1990 e art. 36, co. 2, lett. b, del d.lgs. n. 
50 del 2016, per l’acquisto di un mezzo multifunzionale professionale per il cantiere comunale, da 
affidarsi al miglior offerente mediante gara telematica sul mercato elettronico della Provincia di 
Trento (MEPAT) e da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 28 comma 2 
lett b) del D.P.G.P 22/05/1991 nr. 10-40/Leg.  

2. Di approvare, allo scopo, che vengono allegati al presente provvedimento a formarne il 
Capitolato tecnico e la lettera di invito, parte integrante e sostanziale. 

 3. Di demandare all’ufficio tecnico comunale – settore lavori pubblici – l’individuazione delle ditte 
da invitare al confronto concorrenziale, da scegliersi fra gli iscritti all’abilitazione al mercato 
elettronico “ mezzi di trasporto, macchinari e prodotti ausiliari” della Provincia di Trento 
(MEPAT).  

4. Di adottare ai sensi dell’art. 13 della L.P. n. 23/90 e s.m. il presente provvedimento, precisando 
quanto segue: 

 -il contratto ha per oggetto la fornitura di un mezzo multifunzionale da lavoro per le attività del 
cantiere comunale, avente le caratteristiche di cui all’allegato Capitolato tecnico;  

-l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 28 comma 2 lett b) del 
D.P.G.P 22/05/1991 nr. 10-40/Leg., trattandosi di una fornitura con caratteristiche standardizzate, le 
cui condizioni sono definite dal mercato (art. 95 co 4 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

 -gli obblighi contrattuali per la fornitura degli interventi sopraccitati sono stabiliti nel Capitolato 
tecnico allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 -l’acquisto sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo con oneri e spese a carico della 
parte venditrice;  

-nel relativo contratto saranno riportate le modalità di erogazione della fornitura; i referenti 
contrattuali; le modalità di fatturazione; le responsabilità contrattuali; le ipotesi di risoluzione del 
contratto; le penali riguardanti i ritardi e/o gli inadempimenti delle prestazioni; 

 -la stipula del suddetto contratto avverrà a seguito dell’accertamento, in capo al soggetto prescelto, 
dei requisiti di ordine generale;  

-il pagamento della fornitura verrà effettuato previa acquisizione di DURC regolare in corso di 
validità e verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico 

5. Di dare atto che la fornitura dovrà svolgersi nel rispetto delle disposizioni di cui alla legge n. 
136/2010 che prevede l’assunzione, da parte dell’affidatario, degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari mediante l’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non 
esclusiva, alle commesse pubbliche.  

6. Di dare peraltro atto che, qualora la transazione riguardante il presente affido venisse eseguita in 
difformità di quanto sopra, il Comune di Canal San Bovo procederà, ai sensi dell’art. 1456 c.c., 
all’immediata risoluzione di diritto del rapporto in parola. 



 7. Di prenotare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 170.800,00= iva compresa 
al capitolo 20815/41  del Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, dando atto che la 
medesima risulta così finanziata; 

- cap. 1710/1 per € 35.200,00 già incassati; 

- cap. 1715/2 per € 110.000,00 canoni aggiuntivi BIM da accertare; 

- cap. 1700/2 per € 9.000,00 da vendita mezzo da accertare; 

- Avanzo di amministrazione per € 16.600,00= accertato da conto consuntivo 2018; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 
nr. 2, stante la necessità di poter formalizzare l’acquisto del mezzo in tempo utile per poterne 
disporre in tempi brevi. 

 

 9. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 

 -opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 -ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa,  

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n° 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 06/12/2019 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 16/12/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 06/12/2019

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 06/12/2019

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 220 del 03.12.2019)

Pareri resi in data 03.12.2019 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Acquisto automezzo multifunzionale professionale per il cantiere comunale: indizione procedura 
di evidenza pubblica e approvazione delibera a contrarre.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Ettore Rattin)

Canal San Bovo, 03/12/2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 03/12/2019

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 03/12/2019


